Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2010 № 48

Об утверждении Порядка временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",  Федеральным законом от  08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации» и распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 марта 2010 г. № 63 - р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

 2. Муниципальному учреждению «Управление ЖКХ и благоустройства» (В.С. Николаев):

2.1. Организовать ежегодное дополнительное информирование пользователей автомобильных дорог о принятом решении по введению временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

 2.2. Разрешить использовать денежные средства от суммы поступивших средств за вред, наносимый при движении транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения, на покрытие затрат по организации выдачи разрешений в пределах сметы.

 3. Управлению по связям с общественными организациями, СМИ и молодежной политике (Максимовой Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Шилова Ю.А.

	 И.о.главы администрации

 города Чебоксары
	Ю.А. Шилов

Утвержден

 постановлением администрации

города Чебоксары

                              от 18.03.2010 № 48

 Порядок
временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

 1. Порядок временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",  со статьей 30 Федерального закона от  08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации».

 2. Порядок определяет процедуру осуществления органами местного самоуправления города Чебоксары полномочий по введению периодов временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения (далее - временное ограничение движения).

 3. Временное ограничение движения вводится в период возникновения  неблагоприятных сезонных природно-климатических условий: в весенний период в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, вызванной их переувлажнением (далее – в весенний период).

 4. Решение о введении временного ограничения движения принимает администрация города Чебоксары, о чем издает соответствующее постановление, согласованное с ГИБДД МВД по Чувашской Республике.

 5. При временном ограничении движения в весенний период устанавливаются ограничения для проезда транспортных средств с разрешенной максимальной массой 5 тонн и более по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в целях безопасности дорожного движения.

 6. Администрация города Чебоксары определяет сроки начала и окончания действия временного ограничения движения в весенний период.

 7. Временное ограничение движения в весенний период вводится ежегодно путем установки дорожных знаков и знаков дополнительной информации (таблички).

 8. Продолжительность временного ограничения движения в весенний период не превышает 30 дней. Период такого ограничения может быть продлен, но не более чем на 10 дней, с внесением соответствующих изменений в постановление о введении ограничения.

 9. В период введения временного ограничения движения не допускается проезд по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств с грузом или без груза, разрешенная максимальная масса которых превышает допустимые значения, указанные в п. 5 настоящего порядка, за исключением случаев, предусмотренных в пункте 10 настоящего Порядка.

  10.В случае производственной необходимости, транспортные средства с грузом или без груза, разрешенная максимальная масса которых превышает допустимые значения, указанные в п. 5 настоящего порядка, могут осуществлять проезд по автомобильным дорогам местного значения на основании разрешения, выдаваемого МУ «Управление ЖКХ и благоустройства».

11. Для получения разрешения требуется:

- заявление;

- копия паспорта транспортного средства (ПТС);

- доверенность на получение разрешения;

- возмещение владельцем транспортного средства вреда, причиняемого таким транспортным средством.

Заявление рассматривается в течение суток со дня подачи. Разрешение выдается после подтверждения возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами.

12. Размер платы в счет возмещения вреда, наносимого при движении транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, утверждается в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства РФ отдельным постановлением администрации города Чебоксары.

 13. Выдача разрешений на проезд транспортных средств, производится МУ «Управление ЖКХ и благоустройства» по месту его расположения: г.Чебоксары, бульвар купца Ефремова, дом 16, а также при въезде в город Чебоксары.

 14. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется:

- на международные перевозки грузов;

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;

- на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

- на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации

- на перевозку почты и почтовых грузов, транспортом «Почта России».

15. Проезд без платы в счет возмещения вреда, но с выдачей разрешения осуществляют транспортные средства:

-предприятий жилищно-коммунального назначения;

-МВД, УИН по ЧР, ГКЧС ЧР и их подразделений;

-ОАО «Чувашсетьгаз» (аварийные машины и машины, перевозящие сжиженный газ для населения);

-предприятий, выполняющих муниципальный заказ по содержанию и ремонту дорог;

- перевозящие продовольственное зерно;

-государственных и муниципальных учреждений здравоохранения;

-дошкольных и средних общеобразовательных учреждений;

-муниципальных учреждений культуры;

-организаций инвалидов.

 16.Одно разрешение дает право на проезд одному транспортному средству. Разрешение считается действительным и разрешается проезд по нему при условии, что оно заполнено по всем пунктам (наименование организации, марка и государственный номер транспортного средства, период действия разрешения).

 17. Плата в счет возмещения вреда, наносимого при движении транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения, зачисляется на лицевой счет МУ «Управление ЖКХ и благоустройства» и расходуется на текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения, а также на возмещение затрат по организации выдачи разрешений.

 18. Настоящий Порядок распространяется на юридические лица всех форм собственности, а также  на физические лица (индивидуальных предпринимателей), за исключением отдельных категорий определенных пунктами 14, 15 настоящего Порядка.

Первый заместитель главы администрации

по вопросам ЖКХ

                                 Ю.А.Шилов

049-2.rtf
2